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1. ÚVOD

Na tomto místě seznámím s důvody, které mě vedly k výběru tohoto tématu

diplomové práce, a obecně nastíním danou problematiku. Hned zpočátku předesílám, že

jde o oblast podléhající častým změnám, ke kterým došlo i během psaní této diplomové

práce.

Pokud jde o důvody výběru tématu, je to v prvé řadě především zájem o tuto

oblast sociálního zabezpečení a s tím související současný stav a budoucí vývoj českého

zdravotnictví, resp. veřejného zdravotního pojištění. Dalším důvodem je také současná

reforma českého zdravotnictví uskutečňovaná nynější vládou (2008), která do systému

zdravotního pojištění zavedeného na území ČR (resp. ještě tehdejší ČSSR) po r. 1989,

přináší nemalé změny, které napříč celou společností vyvolávají jak kladné, tak i sílící

negativní reakce. K tomu nutno dodat, že se jedná o oblast, která se týká všech osob

pobývajících na území ČR, zejména jejích občanů a proto je nezbytné pří její úpravě a

provádění postupovat citlivě, v souladu se základními principy zdravotního pojištění.

Toto se dle mého názoru našim zákonodárcům bohužel nepovedlo.

Hlavním cílem této reformy je vytvořit efektivní a transparentní systém

poskytování zdravotní péče, a to péče dostupné a kvalitní, tedy opatření směřující

ke stabilizaci systému z dlouhodobého hlediska.

Není pochyb o tom, že péče státu o veřejné zdraví je veřejným zájmem a jako

taková patří k základním funkcím a předpokladům každého moderního státu. Jedná se

tedy o povinnost státu zajistit ochranu zdraví a s tím související právo každého na

takovouto ochranu na straně jedné, ale i tomu odpovídající povinnost každého

respektovat a dodržovat opatření k ochraně zdraví na straně druhé. Mluvíme-li o

ochraně zdraví, je nezbytné již v úvodu tento pojem osvětlit. Např. v definici Světové

zdravotnické organizace jím je míněn stav úplné tělesné, psychické a sociální pohody,

a z medicínského hlediska se jedná o uspořádaný souhrn normálních tělesných

funkcí, tělesné stavby a normální látkové výměny.

Lidstvo prošlo dlouhým a obtížným vývojem než se výše zmíněné stalo

„standardem“. Tzv. moderní formy sociálního zabezpečení totiž vznikaly až ve druhé

polovině 19. století. Zaměříme-li se na území českého státu, je možno hovořit o dlouhé

tradici sahající až do dob reforem Marie Terezie a Josefa II.
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Uvědomuji si, že veřejné zdravotní pojištění, jakožto součást sociálního

zabezpečení, je pojem velice široký, a proto komplexní zpracování této oblasti by zcela

určitě přesahovalo rámec této diplomové práce. Je třeba si uvědomit, že reforma

veřejného zdravotního pojištění je „pouze“ součástí reformy zdravotnictví jako celku a

je nezbytné na ní nahlížet mj. v kontextu dalších šesti reformních zákonů1. Záměrně se

v této práci nebudu věnovat problematice regulačních poplatků, jelikož se domnívám,

že do zákona o veřejném zdravotním pojištění byly umístěny nevhodně. S veřejným

zdravotním pojištěním přímo nesouvisí, protože nejsou příjmem fondu zdravotního

pojištění, nýbrž poskytovatelů zdravotní péče. Nicméně jsou upraveny v zákoně o

veřejném zdravotním pojištění, jde o významný reformní krok, a z těchto důvodů se o

nich stručně zmíním v závěru diplomové práce.

Účelem této diplomové práce je tedy popsat danou problematiku, upozornit na

její nedostatky a pokusit se nalézt jejich řešení. Pozornost bude věnována především

pojmu sociálního zabezpečení a jeho financování, jehož neoddělitelnou součástí je

oblast veřejného zdravotního pojištění a zdravotní péče, dále současnému stavu

veřejného zdravotního pojištění (kde bude mj. také podán výklad o vývoji pojišťování

zdraví na území ČR) a samozřejmě také budoucímu vývoji, zejména reformním krokům

v oblasti veřejného zdravotního pojištění. Část bude věnována i srovnání se systémy

zdravotního pojištění ve vybraných státech.

Vzhledem k výše uvedenému se pokusím zaměřit zejména na nejdůležitější

aspekty a rysy veřejného zdravotního pojištění a podat ucelený výklad.

Ve své práci vycházím z právního stavu platnému ke dni 28. listopadu 2008.

1 Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, zákon o specifických zdravotních
službách, zákon o zdravotnické záchranné službě, zákon o zdravotních pojišťovnách, zákon o Úřadu pro
dohled nad zdravotními pojišťovnami a zákon o univerzitních nemocnicích a univerzitních
zdravotnických pracovištích.
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2. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Obsahem této kapitoly bude stručně osvětlit pojem sociálního zabezpečení,

jelikož veřejné zdravotní pojištění je jeho neoddělitelnou součástí a poukázat na

základní formy financování sociálního zabezpečení.

Ve vyspělých zemích je sociálněpolitická činnost velmi významnou součástí

společenského života. Pokud se podíváme zpět do historie, můžeme říci, že počátky

sociálních opatření byly skromné. Postupem času se ale z jednotlivých sociálních

zásahů stával ucelený systém, který byl z pohledu státu a jeho sociálního a

hospodářského rozvoje chápán jako nutnost. Dlužno dodat, že zejména v hospodářském

životě založeném na volné konkurenci nebyl přijímán zcela bez rozpaků.

Nicméně tato sociální opatření v průběhu vývoje ukázala svoji opodstatněnost a

lze mluvit o trendu jejich posilování, avšak míra a rozsah těchto opatření se liší stát od

státu v návaznosti na jeho politicko-ekonomickou situaci.

2.1. Pojem sociálního zabezpečení

Historickými předchůdci pojmu sociálního zabezpečení byly pojmy chudinská

péče a sociální správa.2 Pojem sociální zabezpečení vznikl až ve 20. století a jeho obsah

se v průběhu dějin měnil a vyvíjel.

Slovo sociální má také více významů, např. jej používáme ve smyslu

společenský, nebo ve smyslu určité stránky společenských jevů ale i ve smyslu řešícím

nepříznivé sociální situace.3 V 80. letech minulého století se u nás nepřesně užíval ve

smyslu hygienický. Nejdříve byl pojem sociální spojován s pojmem bezpečnost (toto

spojení bylo poprvé použito generálem S. J. A. Bolivarem y Pontem. Tento pojem se

dodnes používá v anglicky, německy, francouzsky a španělsky mluvících zemích (např.

„social security“). Nám známý pojem sociální zabezpečení je zřejmě převzat z ruštiny

(„obespečenie“).

Pojem sociální zabezpečení má v ČR v různých právních předpisech různý

obsah (např. v zákoně o sociálním zabezpečení zahrnuje důchodové zabezpečení,

2 Tröster Petr a kolektiv, Právo sociálního zabezpečení, 2. vydání, strana 1 a násl.
3 Jan Kotous, Úvod do sociální politiky
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sociální péči a nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných).

V praxi se pojmu sociálního zabezpečení používá v různém pojetí, např.

zahrnuje zabezpečení ve stáří, při invaliditě a při ztrátě živitele a sociální péči, dále

např. zabezpečení v nemoci, při pracovním úrazu a nemoci z povolání, mateřství a

rodičovství, těhotenství a při nezaměstnanosti. Tento pojem je užíván i v mezinárodních

dokumentech (např. úmluvy MOP).

Cílem dnešního sociálního zabezpečení, tvořícího samostatný obor práva na

pomezí práva veřejného a soukromého, je opatřit a poskytnout pomoc lidem v případě

sociálních událostí, kterými jsou: nemoc, nezaměstnanost, zdravotní poškození a

invalidita, pracovní úraz a nemoc z povolání, stáří, mateřství, rodičovství a úmrtí

živitele.

K tomu využívá nejčastěji tyto nástroje: sociální pojištění, sociální podpora,

sociální pomoc a sociální služby.

2.2. Financování sociálního zabezpečení

Jak vyplývá z předchozího oddílu, každý moderní stát poskytuje svým občanům

ochranu před finančními dopady sociálních událostí. Sociální systémy jednotlivých

států můžeme definovat podle metod a nástrojů v něm použitých a podle finančních a

právních vztahů v něm vznikajících.

Nejobecněji lze rozlišit tři základní koncepce:

1) koncepce zajištění v celém svém rozsahu z daňových prostředků.

V tomto modelu občan odvádí státu daně představující příjem státního rozpočtu,

ze kterého jsou poté podle předem stanovených pravidel vypláceny dávky sociálního

zabezpečení,


[…]


k vyloučení možnosti existence lékáren soukromých. Domnívám se, že by došlo k

„příznivější“ konkurenci z pohledu příjemců zdravotní péče.

Zavedením těchto prvků do systému VZP dle mého názoru dojde k úspoře

nemalých finančních prostředků, z kterých bude možno výše vymezenou zdravotní péči

hradit.
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 Reforma veřejného zdravotního pojištění je tedy nevyhnutelná. Po roce

1989 se objevila řada návrhů, jak tento systém reformovat, ale vždy se nakonec jednalo

pouze o dílčí kroky, jejichž výsledkem je právě dnešní stav. Neúspěch všech

dosavadních reformních snah spatřuji ve dvou faktorech:

1) Každou reformu, tím spíše v oblasti sociálního zabezpečení, je nutné

provádět s ohledem na celou oblast společenských vztahů. Tyto reformy VZP (potažmo

oblasti zdravotnictví) je nezbytné koordinovat především s politikou zaměstnanosti,

důchodovou, rodinnou ale i s finanční politikou. Uvedená odvětví jsou na sobě závislá a

vždy se odvíjí od množství populace, zejména jsou-li tyto oblasti založené na pojistném

principu. Jinak řečeno, aby byly tyto oblasti soběstačné a neztrátové, je třeba jim zajistit

přísun odpovídajících finančních prostředků od jejich plátců. V prvé řadě jde o zajištění

kvalitní rodinné politiky a zvyšovat porodnost. K tomu se váže nutnost zajistit

dostatečný počet adekvátních pracovních míst. Poté se již eliminuje riziko ztrátovosti

pojistných systémů (zdravotní a důchodové pojištění). Není tedy možné, jako se tomu

děje dnes, zvýšit hranici věku pro odchod do důchodu bez současného zajištění

odpovídajících pracovních míst především pro lidi ve věku nad 50 let a stejně tak je

potřeba zajistit kvalitní zdravotní péči, aby lidé vůbec mohli být takto déle pracovně

aktivní apod.

2) Druhý faktor spatřuji v neschopnosti současné politické reprezentace a

její politické kultuře. A to především proto, že se jedná o oblast, která se, jak výše

řečeno, týká celé společnosti. Z toho vyplývá, že s jakoukoli reformou, tím spíše

s reformou v oblasti VZP, je nutný souhlas napříč celým politickým spektrem, bez

ohledu na stranickou příslušnost. Bez takovéhoto konsensu nemá jakákoli reforma šanci

na úspěch a s příchodem nové vlády se objeví reforma nová. Vzhledem k současnému

stavu českého zdravotnictví bude nutné tento konsensus najít, jinak se problémy, jako

např. ztrátovost, neefektivita, platy lékařů a jiné, nepodaří s úspěchem vyřešit.

Splnění těchto dvou faktorů považuji za condicio sine qua non reformy VZP.

Pouze při jejich respektování je možno systém VZP efektivně a úspěšně reformovat, a

to z dlouhodobého hlediska.
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SEZNAM ZKRATEK

IZPE - Institut zdravotní politiky a ekonomiky

LZPS - Listina základních práv a svobod

VZP - Veřejné zdravotní pojištění

VZP ČR - Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky

Zákon o VZP - Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním

pojištění

Zákon o PVZP - Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné

zdravotní pojištění
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PUBLIC HEALT INSURANCE AND ITS REFORM IN THE

CZECH REPUBLIC

The aim of this thesis is to describe the system of public health insurance in the

Czech Republic and its reform. This topic was selected due to my personal interest in

this area of social security and its current reform measures. The current state of public

health insurance shows many deficiencies, which I attempt to reveal and suggest their

solutions. The social security involves all population and therefore is a sensitive subject;

maximum effort must be made to resolve it successfully for the long term.

The thesis consists of eight chapters. Chapter 1 contains reasons for choosing the

subject of the thesis, its aims and basic aspects of this area of social security.

Chapter 2 explains the concept of social security and it’s financing.

Financing of healthcare is described in Chapter 3. There is also the definition of

public and private financing systems, the basic financing models and the respective

sources of healthcare financing in the Czech Republic, Germany, France and

Switzerland.

Chapter 4 deals with public health insurance and it contains the definition of

public health insurance, its development from before the First Czechoslovak Republic

until today, sources and finally the definition of the principles of public health

insurance.

Chapter 5 contains the current legal coverage for public health insurance in the

Czech Republic, in particular law 48/1997 Coll., On Public Health Insurance, legal

bearings of public health insurance, its start and end, the premium and the payees. In the

chapter there are also described the rights and obligations of the public health insurance

subjects, the means of providing health care (paid and non-paid from the public health

insurance), also institutional backing of the public health insurance ( healthcare

insurance companies), and finally the relation of public health insurance and European

Union.

Chapter 6 describes health insurance systems in selected countries- Austria,

Germany, Holland, and the U.S.A.

119

Chapter 7 focuses on the second part of the subject, i.e. the reform of the public

health insurance. It starts off by presenting the intentions of the law on public health

insurance, following on to the main changes to the currently valid laws. It concludes by

evaluating these proposed changes.

In the last Chapter, nr. 8, I have concluded by pointing out the significant steps

of the current reform measures and proposed a possible and in my opinion more

efficient system of public health care. I have identified the main deficiency as wasting

of financial resources put into healthcare, which will need to be stopped, I suppose that

a suitable solution of this unfavourable situation is (among others) the establishment of

just one public health insurance company, subjected to state supervision. I have

excluded the private sector from this area, as it has not shown to be an effective tool for

efficient coverage of quality health care.

I believe that such model would bring desirable savings and a more efficient

functioning of the entire system of public health insurance. That would in final effect

bring a positive contribution for the entire community - affordable and quality health

care.
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