Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Josef Spolek

Téma a rozsah práce: Veřejné zdravotní pojištění a jeho reforma v ČR, 119 stran

Datum odevzdání práce: 19.12.2008

1. Zvolené téma diplomové práce vzhledem k probíhající reformě celého zdravotnictví a veřejného zdravotního pojištění zvláště je nanejvýš aktuální.

2. Zpracování tématu bylo náročné jak pokud jde o teoretické znalosti, tak z hlediska získaných praktických zkušeností. Autor vycházel především z pramenů práva sociálního zabezpečení, za něž považuje normativní právní akty a normativní smlouvy (viz str. 32) a u literárních pramenů (seznam použité literatury na str. 116 a 117). Diplomant používá analytické metody s následnou syntézou získaných poznatků; postupuje přitom účelně metodou a maiori ad minus.

3. V úvodu vytyčené cíle práce byly v plném rozsahu splněny. Autor při zpracování tématu postupoval zcela samostatně. Práce se vyznačuje logickou stavbou a je velmi dobře systematicky uspořádána. Včetně úvodu a závěru je rozložena do osmi kapitol, které se dále člení na subkapitoly a oddíly, číselně označené.

Diplomant ve své práci prokázal, že dokáže dobře využívat literaturu; pouze odkazy v poznámkách pod čarou neodpovídají zcela normě, zejména nejsou úplné.

Provedená analýza ve vztahu k tématu je značně hluboká. Autor na řadě míst uvádí vlastní stanovisko (srov. 12, 16 a zejména v závěru práce – viz str. 109 a násl.). Pozitivně lze hodnotit kapitolu 6. Systém zdravotního pojištění ve vybraných státech a velmi dobře je zpracovaná též kapitola 7. věnovaná reformě zákona o veřejném zdravotním pojištění (str. 88 a násl.).

Vcelku kladně je možno posoudit jazykovou a stylizační úroveň práce. Na tomto místě lze pouze připomenout nepřesnosti na str. 20, kde v nadpise ad 1) má být zřejmě „pojištění“, na str. 45 „účast na pojištění“, na str. 81 jde zřejmě o výši pojistného na zdravotní pojištění, na str. 102 v poznámce č. 63 má být správně slovo „zdravotních“. Při korektuře nebyly odstraněny některé překlepy na str. 48, 49, 68, 80, 86, 91 a 113.

4. Na str. 16 shora k daňové zátěži doporučuji srov. § 3 odst. 15 a § 3a odst. 2 in fine zákona č.592/1992 Sb. Věcně dále připomínám, že na str. 43 u nálezu ÚS č. 206/1996 Sb. nejde o ústavní stížnost, ale o návrh na zrušení zákona, jiných právních předpisů nebo jejich jednotlivých ustanovení. Na str. 62 by bylo žádoucí uvést, že dnes jde o „Ústředí VZP ČR“.

5. S autorovou tezí, že „reforma veřejného zdravotního pojištění je nevyhnutelná“ (str. 114) lze po mém soudu plně souhlasit. Autor hledá cesty a dává k nim vhodné podněty de lege ferenda.

Při ústní obhajobě bude vhodné uvést judikaturu ESD k otázce schválení zdravotní pojišťovnou předem (ke str. 108).

6. Předložená diplomová práce splňuje veškeré požadavky na tyto práce kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 22. ledna 2009